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 भारतातील आयकर प्रणाली 
 

डॉ.सतीश राण े 

 

कला व वाणणज्य महाणवद्यालय वरवट बकाल, णि. बुलडाणा. 
 

गोषवारा : 

भारतामध्ये आयकर प्रणाली फार पूवीपासून सुरु असलेली दिसून यतेे, १८६० मध्ये भारतीयाांवर पणहलयाांिा 

प्राणिकर लािला गेला. प्राणि कराची घोषणा िमे्स णवलसन या पणहलया इांग्रि ‘फायनान्स मेंबर’ ने १८६० मध्ये केली. 

भारतामध्ये आयकर अणिणनयम १९६१ अणततत्वात आलयानांतर प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष कर याची णवभागणी करण्यात आली आि 

उत्पन्नाच्या सािनानुसार आयकर आकारण्याकररता उत्पन्नाचे आयकर अणिणनयम १९६१ नुसार पाच प्रकार पाडण्यात 

आलेले आहते, आयकर ककां वा प्राणिकर या नावने भारतात ओळखला िाणारा हा करप्रकार थेट कर (डायरेक्ट टॅक्सेस) या 

गटात मोडतो, भारतामध्ये कर सांचाणलत करण्याची प्रदिया णह आयकर अणिणनयम १९६१ नुसार चालते. 
 

प्रततावना :  

आयकर या शब्िाचा अथथ उत्पन्नावर आकारलेला कर आह ेआयकर हा प्रत्येक िेशाचे शासन व्यक्तीच्या उत्पन्नावर 

आकारीत असते Adam Smith याांनी १७१६ मध्ये An enquiry into in to the nature and causes of wealth of 

nation (राष्ट्राची सांपत्ती) हा ग्रांथ णलणहला आणण या ग्रांथा मध्ये त्याांनी प्रत्येक िेशाच्या शासनाचे काही कायथ साांणगले आह े

यामध्ये परकीय आिमणापासून रक्षण, िेशाांतगथत शाांतात आणण सामाणिक कलयाण णह प्रमुख काय े करण्यासाठी प्रत्येक 

िेशाच्या शासनाला णवत्ताची गरि असते णह गरि पूणथ करण्यासाठी त्या िेशाचे शासन तेथील नागररकाांच्या उत्पन्नावर कर 

आकारीत असतात याला आयकर म्हटलया गेले आह.े  

भारतालील करप्रणाली फार प्राचीन कालखांडापासून सुरु असलेली दिसून येते भारतामध्ये ज्या वेळी रािेशाही होती 

या रािेशाही मध्ये णवणवि प्राांता नुसार तेथील नागररकाांच्या उत्पन्नवर ठराणवक िरानुसार कर आकारलया िात होता 

यावेळी कर आकारण्याचा िर हा प्रत्येक राज्याच्या शासनानसुार वेगवेगळा दिसून येतो. त्यानांतर णिटीश कालखांडा मध्य े

सुद्धा भारतातील नागररकाांवर णिटीश सरकार कर आकारीत असे, रािेशाही व णिटीश सरकार ज्या वेळी नागररकाांवर कर 

आकारीत असत त्या वेळी भारतामध्ये नागररकाांच्या उत्पन्नाचे प्रमुख सािन ह े शेती पासून णमळणारे उत्पन्न होते, आि 

उत्पन्नाच्या सािनानुसार आयकर आकारण्याकररता उत्पन्नाचे आयकर अणिणनयम १९६१ नुसार पाच प्रकार पाडण्यात 

आलेले आहते, आयकर ककां वा प्राणिकर या नावने भारतात ओळखला िाणारा हा करप्रकार थेट कर (डायरेक्ट टॅक्सेस) या 

गटात मोडतो १८६० मध्ये भारतीयाांवर पणहलयाांिा प्राणिकर लािला गेला. प्राणि कराची घोषणा िेम्स णवलसन या पणहलया 

इांग्रि ‘फायनान्स मेंबर’ ने १८६० मध्ये केली. व्यणक्तच्या ककां वा सांतथेच्या वार्षथक उत्पन्नावर लावलया िाणाऱ्या या कराच्या 

आकारणीला णिटीश काळात प्रारांभ झाला .सध्या भारतात आयकर हा व्यक्ती ककां वा सांतथाांवर त्याांच्या द्वारे कमावलेलया 

उत्पन्नाच्या ककां वा नफ्याच्या उत्पन्नावर  लािलेला कर आह,े कां पन्याां वर लािलेला कर सामान्यतः कॉपोरेट कर म्हणून 

ओळखला िातो आणण हा कर  सामान्यतः सपाट िराने आकारला िातो. वैयणक्तक उत्पन्नावर बऱ्याचिा प्रगतीशील िरान े

कर आकारला िातो िथेे उत्पन्नाच्या प्रत्येक अणतररक्त युणनटवर लागू  कर िर वाढतो म्हणिेच व्यक्तीचे उत्पन्न वाढलयास 

कराचा िर सुद्धा वाढू शकतो.  

भारतात Income Tax Act १९६१ असे नाव असललेा कायिा राष्ट्रप्रणतणन मांिरू केला आणण १ एणप्रल १९६२ 

पासून अमलात आणला गेला यापूवी भारतात Income Tax Act १९२२ अमलात होता या कायद्यात बऱ्याच िरुुतत्या 

झालयामुळे हा कायिा बराच गैरसोयीचा झाला होता त्यामुळे भारत सरकारन ेनवीन कायिा केला आयकर कायद्यानुसार 

कराचे िोन प्रकार पाडण्यात आलेले आह े प्रत्यक्ष कर आणण अप्रत्यक्ष कर ज्या वळेी कराचा घात व कराचा भार एकाच 
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व्यक्तीवर पडतो त्याला प्रत्यक्ष कर असे म्हटले आह ेयामध्ये आयकराचा समावेश होतो व ज्या वेळेला कारचा घात आणण 

कारचा घात आणण कारचा भार हा पुढे ढकलण्यात येतो त्याला अप्रत्यक्ष कर असे म्हणतात यामध्ये णविीकर आणण VAT चा 

समावेश होतो. 
 

• आयकर अणिणनयम १९६१ द्यारे उत्पन्नाच ेप्रकार : 

आयकर अणिणनयम १९६१ नुसार कर आकारण्याकररता उत्पन्नाचे पाच प्रकार पाडण्यात आले  आह ेया प्रकारानुसार 

उत्पन्नावर कर आकारण्यात येतो  

१. वेतनापासून उत्पन्न :   णवणशष्ट व्यक्ती णवणशष्ट सांतथे मध्ये णवणशष्ट कालाविी मध्ये णवणशष्ट िराने कायथ करून उत्पन्न 

कमावीत असेल त्या उत्पन्नास वेतनापासनू उत्पन्न असे म्हणतात. 

२. गृह्सांपत्ती पासून उत्पन्न: णवणशष्ट व्यक्तीच्या मालकीची काही गृह्सांपत्ती असेल आणण ती गृह्सांपत्ती णवणशष्ट िराने 

राहण्याकररता ककां वा व्यवसायाकररता भाड्याने दिली असेल व त्या पासून उत्पन्न प्राि होत असेल त्या उत्पन्नास 

गृह्सांपत्ती पासून उत्पन्न असे म्हणतात. 

३. व्यापार व पेशा पासनू उत्पन्न : आयकर कायिा १९६१ मध्ये व्यापार व पेशा पासून उत्पन्न ह े एकाच अथाथने 

उपयोगात आपले िाते व्यापारामध्ये वततू व सेवाांच्या णविी पासून िे खचाथवर उत्पन्नाचे िे आणिक्य णशललक राहत े

तो नफा ठरतो प्राि नफा हा व्यापारा पासून उत्पन्न आह े, त्याचप्रमाणे आपलया बुद्धी कौशलयावर िो व्यक्ती उत्पन्न 

कमणवतो ते पेशा पासून उत्पन्न ठरते  

४. भाांडवली नफा : व्यापार व्यसायामध्ये उपयोगात आणलेलया भाांडवली वततूच्या णविी पासून िो नफा णमळतो 

त्याला भाांडवली नफा असे म्हटले िात.े भाांडवली नफ्याचे िोन प्रकार पडतात अलपकालीन व िीघथकालीन भाांडवली 

नफा. 

५. ईतर सािनाांपासून उत्पन्न : ज्या उत्पन्नाचा समावेश वरील चार उत्पन्नाच्या प्रकारामध्ये होत नाही अस े सवथ 

उत्पन्नाचा समावेश ईतर सािनाांपासून उत्पन्न यामध्ये होतो यामध्ये व्याि, लाभाांश, भेटवततू, बक्षीस, लॉटरी, 

भणवष्य णनवाथह णनिी असे उत्पन्न यामध्ये समाणवष्ट केले िाते.   
 

• कृषी उत्पन्न :  

भारतामध्ये शेत िणमनीपासून णमळणाऱ्या उत्पन्नास कृषी उत्पन्न असे म्हणतात कृषी उत्पन्न ह े आयकर अणिणनयम 

१९६१ कलम १० (१) नसुार आयकर मुक्त आह,े याकररता ती शेत िमीन भारतामध्ये णतथत असावी व णतचा उपयोग 

केवळ कृषी कायाथकररता केला गेला पाणहिे. 
 

• सकल उत्पन्नातनू कपाती :  

आयकर अणिणनयम १९६१ नुसार उत्पन्नाचे पाच प्रकार पाडण्यात येतात या पाच उत्पन्नाच्या एकणित उत्पन्नास सकल 

उत्पन्न म्हटले िाते एकून सकल उत्पन्न ह ेकरपाि मानले िात नाही तर आयकर कायद्याच्या कलम ८० प्रमाणे सकल 

उत्पन्नामिून णवणवि प्रकारच्या कपाती विा केलया िातात कलम ८० अांतगथत ८० सी. ते ८० यु. पयंतच्या कपाती 

येतात यातील काही कपाती पुढीलप्रमाणे. 

कलम ८० ई- शैक्षणणक किाथ वरील व्याि :- तवतःच्या पत्नीच्या ककां वा मुलाांच्या उच्च णशक्षणा साठी (मेणडकल, 

इांणिणनअररांग, मैणनिमेंट या सारख्या ग्रॅज्युएट ककां वा पोतट ग्रॅज्युएट णशक्षण ) तसेच १२ वी नांतर कोणताही कोसथ करण्या 

साठी घेतलेलया शैक्षणणक किाथच्या गतवषाथत भरलेलया व्यािा सांबांिात णमळू शकते.) 

कलम ८० ई ईबी :- इलेक्रीक ( बॅटरी) वर चालणारे वाहन खरेदि करण्यासाठी बँके कडून ककां वा अन्य णवत्तीय 

सांतथाांकडून घतेलेलया किाथवरील व्याि १५००००/- पयतं विावट णमळेल 

कलम ८० डी :- वदै्यदकय णवम्याचे हिे िर कमथचारी तवतः चा अगर वैवाणहत साथीिाराचा, त्याच्यावर अवलांबुन 

असलेले अपत्ये त्याांच्या वदै्यदकय णवम्याच ेहि ेभरत असले त्यास रु. २५०००/- पयंत विावट णमळेल ज्या व्यणक्तचा हिा 

भरत असेल ती व्यक्ती ६० वषाथवरील ज्येष्ठ नागरीक असले तर ही विावट रु. ३००००/- पयंत णमळते. 
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८० डीडी :- अपांग नातेवाईकाचा खचथ ककां वा त्याांच्या पुनथवसन / कलयाणकारी योिनेसाठी यावर केलेला खवथवै 

रु.७५०००/- तीव्र अपांगत्वासाठी रु. १५००००/- अपांग नातेवाईकाचे पुनवथसन गाव होणारा हा खचथ यासाठी 

सािारणतः असतात अ) अवलांबून अपांग व्यक्ती असलेली व्यक्ती कमथचाऱ्याची नातेवाईक असावी तसेच ती कमथ असावी. 

ब) ती व्यक्ती आयकर णनयमाच्या ि. ११ ए प्रमाणे कायमची अपांग (िसे िषृ्टीिोष, एक बणिर,अणतथरोग, मणतमांिता, 

सेणखल पालसी असे अपांगत्व) ही विावट िेताांना असे अपांगत्व सक्षम सरकारी वैद्यकीय तज्ञान ेप्रमाणणत केले कमथचाऱ्यान े

त्यासाठी प्रत्यक्ष खचथ केलेला असावा. ककां वा ठेव ठेवलेली असावी. 

८० डी डी बी : वदै्यदकय औषिोपचारावरील खचथ कुटुांब ककां वा अवलांणबत व्यक्तीला झालेलया कॅन्सर, एड्स, पार्कथ न्सन 

इत्यािी गांणभर आिारावरील उपचारासाठी केलेला खचथ रु. ४००००/- पयंत विावट णमळेल, रुग्ण ६० वषाथ पुढील 

असलयास रु.६० रुग्ण ८० वषाथपेक्षा िातत असलयास ८०हिार या प्रामणे) या साठी १० आय या नमुन्यात अिथ 

डॉक्टराांचे प्रमाण • सािर कराव्यात तसचे या बाबत काही रक्कम मेणडक्लेम अांतगथत परत णमळालेली असलयास ती बिा 

होईल. 

कलम ८० यू : कमथचारी तवतः अपांग असलयास करपाि रक्कम पररगणना करताांना कलम ८० यू प्रमाणे रु. ७५००००/- 

विावट िेता येते त्याचे अपांगत्व तीव्र तवरुपाचे असलयास ही बनावट रु. १२५०००/- एवढी िेता येते. या साठी 

कमथचाऱ्याने पुढील अटींची पूतथता करणे आवश्यक आह.े अ) तो पूणथतः ककां वा अणिकाांश अांि असलयास ब)तो कायमचा 

शारीररक अपांग असावा ककां वा क) तो मणतमांि असलेल, ड) तो मुक बणिर असेल ककां वा तो ऑरटझम, सेणखल पालसी ककां वा 

णवणवि अांगाने णवकलाांगतेने ग्रतत असेल या या सवथ बाबती आयकर णनयमाच्या णनयम िमाांक ११ िी प्रमाणे असे 

अपांगत्व असेल आणण त्याने या बाबत च्या सक्षम वैद्यदकय अणिकाऱ्याचा िाखला आणला असेल तर ही विावट िेता 

येते. 

८० िी : (१) मान्यताप्राि लोकोपयोगी सांतथाांना दिलेली िेणगी सवथ विावटी िाऊन िे णनव्वळ उत्पन्न रहाते त्याच्या 

१० टक्याांपयंत िेणगी णवचार घेतली िाते व त्या रक्कमेच्या ५०% विावट णमळते. [िेणगी रक्कम रु. २०००/- पेक्षा 

िातत असलयास ती चके ककां वा ड्राफ्ट इ िेणे बांिनकारक ] (२)िर िेणगी पांतप्रिान णनिी, भूकां प, िषु्काळ, मुख्यमांिी 

णनिी याांना दिलेलया िेणग्या १००% विावट 
 

• प्रािीनसुार आयकराच ेणवभािन :   

भारतामध्ये प्राि सकल उत्पनावर णवणवि िराने आयकर आकारण्यात येतो सन २०२१-२०२२ मध्ये हा िर 

पुढीलप्रमाणे होता. 
 

आर्थथक वषथ १.४.२०२० त े३१.०३.२०२१ साठी आयकराच ेिर पढुीलप्रमाण े 

 Income Tax Slabs (Old Regime) for गतवषथ  2020-21 (कर आकारणन वषथ 2021-

22) 

सामान्य  िषे्ठ नागररक  अणत िषे्ठ नागररक  

६० वषाथ खालील ६० त े८० वयापयतं  ८० वषाथपके्षा िातत  

उत्पन्न कराचा 

िर  

उत्पन्न कराचा 

िर 

उत्पन्न कराचा 

िर  

रु. २.५ लाख पयंत ०% रु. ३  लाख पयंत ०%  रु. ५  लाख पयंत ०% 

रु. २.५ त े५ लाख ५ % रु. ३  ते ५ लाख ५ % रु. ५ ते १० लाख २० % 

रु. ५ ते १० लाख २० % रु. ५ ते १० लाख २० % रु १० लाखाां पेक्षा 

िातत 

३० % 

रु १० लाखाां पेक्षा 

िातत 

३० % रु १० लाखाां पेक्षा 

िातत 

३० %   
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िशेाांतगथत कां पन्या.  

उलाढाल तपशील िेशाांतगथत कां पन्या फम्सथ 

INR ४०० कोटी पयंतच्या 

उलाढालीसाठी प्राणिकर 

२५% ३०% 

INR ४०० कोटींपेक्षा िातत 

उलाढालीसाठी आयकर 

३०% ३०% 

उपकर ३%+ अणिभार ३%+ अणिभार 

अणिभार १ कोटी ते INR च्या िरम्यान 

उत्पन्न िातत असलयास ७% १०% 

कोटी. आणण, INR १० कोटीपेक्षा 

िातत उत्पन्नावर १०% कर 

लागेल.  

एकूण उत्पन्न INR १ कोटीपेक्षा 

िातत असलयास १२% कर 

 

भारतीय कर िराांची इतर िशेाांशी तलुना.  

सकल उत्पन्नाच्या USD १००००० वर प्रभावी आयकर आणण सामाणिक सरुक्षा िर हा पुढील सारणी वरून दिसनू येतो. 

रँक. िशे प्रभावी आयकर िर प्रभावी कमथचारी सामाणिक सरुक्षा िर 

1 बेणलणियम. ३३.९ %  १३.१ % 

2 ग्रीस ३०.० % १६.५ % 

3 िोएणशया २६.८ % १९.५ % 

4 इटली ३५.६ % ९.६ % 

5 िमथनी २८.३ % १५.५ % 

6 डेन्माकथ  ४२.१ % ०.२ % 

7 कुराकाओ ३८.६ % ३.४ % 

8 फ्रान्स २०.० % २२.० % 

9 सेनेगल ४२.० % ०.० % 

10 सेंट मार्टथन ३७.४ % ३.१ % 

11 लक्झेंबगथ.  २७.९ % १२.५ % 

12 नेिरलँड २८.५ % ११.८ % 

13 पोतुथगाल २८.९ % ११.० % 

14 भारत २७.३ % १२.० % 

 

 भारतामध्ये सामान्य, िेष्ठ नागररक व अणत िेष्ठ नागररक अशा तीन प्रकारा नुसार वेगवेगळया िरानुसार कर 

आकारणी केली िात ेहा िर वेळोवेळी बिलयात येतो, करणनिाथरण वषथ २०२१-२०२२ मध्ये हा िर सामान्य नागररकाांच्या 

िोन लाख पन्नस हिार रु. पयंत, िेष्ठ नागररकाांकररता तीन लाख व अणत िेष्ठ नागररकाांकररता पाच लाख रु. पयंत शून्य टके्क 

होता भारतीय कर िाराची इतर िेशाशी तुलना केली असता भारतामध्ये प्रभावी आयकर िर २७.३ टके्क व प्रभावी कमथचारी 

सामाणिक सरुक्षा िर १२ टके्क होता असे दिसनू येत.े िेशाच्या सवांगीण णवकास कररता ज्या णवत्ताची गरि असते ती गरि 
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त्या िेशाच्या नागररकाांच्या उत्पन्ना वर कर आकारून पूणथ केली िात ेयाकररता भारतामध्ये आयकर अणिणनयम १९६१ लाग ू

करण्यात आला आह ेव यानसुार आयकराचे सांयोिन होताना दिसनू येत.े 
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